РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН
Буйнакский район

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«Детский сад «Солнышко» общеразвивающего вида

368205, Республика Дагестан, Буйнакский район,

с.Н-Казанище, ул.Свободы, 42

E-mail: n-kazan1@mail.ru
т.+7 (928) 598-33-47

ИНН: 0507019802 / КПП: 050701001

ОГРН: 1020500716136 от 26.12.2002 г.

ОКПО: 49179985 / ОКАТО: 82211000011 / ОКФС: 14
ОКТМО: 82611468101 / ОКОГУ: 4210007 / ОКОПФ: 75404

 Номер

 документа

Дата

составления

ПРИКАЗ  12 04.03.2022

О проведении мероприятий

«Добрая Дорога Детства» за 2022 год

В целях исполнения приказа Управления образования Буйнакского

района  №126 от 01.03.2022г., материалов, посвященных вопросам

безопасности дорожного движения, во Всероссийской газете «Добрая Дорога

Детства» (далее - методические материалы).

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Сотрудникам МБДОУ «Д/с «Солнышко» с.Н-Казанище:

2. Разработать и утвердить план Мероприятия «Добрая Дорога Детства»

за 2022 год.

-Провести профилактическое мероприятие по плану  «Добрая Дорога

Детства!» (далее – Мероприятие).

3. Обеспечить информационное сопровождение в  своих официальных

сайтах мероприятий посвященных вопросам безопасности дорожного

движения «Добрая Дорога Детства».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

методиста ДОУ Умалатова А.Г.

Заведующая

МБДОУ «Д/с «Солнышко»                                                                Р.Юсупова

mailto:n-kazan1@mail.ru

Рабочая программа

по дополнительному образованию

«Добрая Дорога Детства» на 2022год.

Пояснительная записка

 Программа кружка «Добрая Дорога Добра» составлена на основе

авторской программы Н.Ф. Виноградова «Юные инспектора движения».

Данная программа направлена на формирование у детей и подростков

культуры поведения на дорогах, гражданской ответственности и правового

самосознания, отношения к своей жизни и к жизни окружающих как к

ценности, а также к активной адаптации во всевозрастающем процессе

автомобилизации страны. Программа позволяет сформировать совокупность

устойчивых форм поведения на дорогах, в общественном транспорте, в

случаях чрезвычайных ситуаций, а также умения и навыки пропагандисткой

работы.

Общая характеристика

Актуальность данной программы. Из года в год увеличивается поток

автомобилей на дорогах, что создает объективную реальность возникновения

дорожно-транспортных происшествий. Причем, несчастные случаи все чаще

происходят не на больших транспортных магистралях, а на маленьких

дорогах, рядом с остановками, а иногда и во дворе дома. И, к сожалению,

зачастую причиной дорожно-транспортных происшествий бывают дети. Это

происходит потому, что учащиеся не знают правил дорожной безопасности

или нарушают их, не осознавая опасных последствий нарушений. Донести

эти знания до детей, выработать в детях потребность в соблюдении правил

дорожного движения для самосохранения - в этом и состоит задача учителя и

кружка ЮИД. Общение с сотрудниками ГИБДД, беседы и игры на данную

тему в непринужденной обстановке производит на детей более сильное

впечатление, чем традиционный урок. В атмосфере общего творчества все

усваивается намного легче, поэтому полезно устраивать конкурсы рисунков,

сочинений, проблемные ситуации. Конкурсы шоу – программ по агитации

дорожно-транспортной безопасности дают возможность детям проявить свои

творческие способности. Умение донести до других информацию, которую

ты знаешь в творческой форме, не такое уж легкое дело, а главное

интересное. Соревнования по фигурному вождению велосипеда с

соблюдением правил дорожного движения дают возможность проявить себя

на практике. В том случае, когда учащийся чувствует себя водителем,

отвечающим за положение на проезжей части дороги, помогает сознательней

оценивать поведение пешехода и быть более требовательным к себе. Причем,

знание основ медицинских знаний и умение оказывать первую медицинскую

помощь в аварийной ситуации помогает учащимся уверенней чувствовать

себя в жизни. В конце курса дать возможность детям проверить свои знания

и умения на школьных соревнованиях «Безопасное колесо» является лучшей

проверкой работы данного кружка. Лучшие участники могут проявить себя в

районных соревнованиях «Безопасное колесо».

Цель: охрана жизни и здоровья юных граждан, защита их прав и

законных интересов путем предупреждения дорожно-транспортных

происшествий используя различные формы деятельности.

Задачи:

- закрепить  полученные знания по ПДД учащимися на классных часах

и углубить их на практических занятиях;

- выработать навыки поведения на улице, дороге, перекрестках через

решение проблемных ситуаций, игровые моменты, пропаганду безопасности

движения;

-обучить грамотным действиям в непредвиденных чрезвычайных

ситуациях на дороге;

- закрепить практические знания и умения по правилам вождения

велосипеда на специально отведенной площадке;

- воспитать ответственного образцового участника дорожного

движения, активного агитатора безопасности дорожного движения;

-сотрудничать с работниками ГИБДД в практической деятельности.

Постоянные рубрики (в течение всего года):

Плакаты для  уголков безопасности, мини-плакаты, листовки, чек-листы

по тематике дорожной безопасности.

Темы: Правила дорожного движения (далее — ПДД) и правила

безопасности для пешеходов, велосипедистов, пассажиров, дорожные

ловушки.

Логические и дидактические игры, загадки, шарады, ребусы, кроссворды

и другие головоломки с элементами ПДД.

«Словарик дорожной безопасности».

«Давайте знакомиться» - публикации об отрядах юных инспекторов

движения   (далее — ЮИД) из различных регионов России.

«Персона ДДД» публикации о работе педагогов, которые занимаются

профилактикой детского дорожно-транспортного травматизма.

№

п/п
Наименование мероприятия Дата Ответственные

Январь

1 Игровой бизиборд «Дом» -

развивающее пособие для детей

младшего дошкольного возраста.

В течение месяца

Воспитатели

младшей группы.

2 Сценарий мини-спектакля по теме

«Световозвращающие элементы».

В течение месяца Муз. рук.

Воспитатель

под.группы.

3 Дорожные знаки, которые необходимо

знать юному пешеходу (плакат для

уголка безопасности в ДОУ).

В течение месяца Методист.

Муз. рук.

Все воспитатели.

Февраль.

1 Использование ситуационных

задач в обучении детей дорожной

безопасности.

В течение месяца Методист.

Муз. рук.

Все воспитатели.

2 Сценарий развлечения с

элементами ПДД в детском саду.

В течение месяца Муз. рук.

Воспитатель

старшей группы.

3 Плакат «Наставники ЮИД». В течение месяца Методист.

Муз. рук.

Все воспитатели.

4 Анонс конкурса

«Звезда ЮИД — 2022» .

В течение месяца Методист.

Муз. рук.

Все воспитатели.

Март.

1 Материалы к Дню образования

движения ЮИД.

В течение месяца Методист.

Муз. рук.

Все воспитатели.

2 Знаешь ли ты историю ЮИД?

(мини-тест).

В течение месяца Методист.

Муз. рук.

Все воспитатели.

3 Настольная игра с элементами

ПДД.

В течение месяца Методист.

Воспитатель

старшей группы.

4 Работа с родителями по тематике

дорожной безопасности в детском

саду.

В течение месяца Методист.

Муз. рук.

Все воспитатели.

Апрель.

1 Квест с элементами дорожной

безопасности.

В течение месяца Методист.

Воспитатель

подготовительной

группы.

2 ПДД для пешеходов. Плакат для

уголка безопасности.

В течение месяца Методист.

Все воспитатели.

3 Сценарий интегрированного урока

с элементами ПДД.

В течение месяца Методист.

Воспитатель

ср.группы №1

подменная.

Май.

1 Материалы к 90-летию

образования подразделений

пропаганды БДД.

В течение месяца Методист.

Муз. рук.

Все воспитатели.

2 Игра-викторина по ПДД. В течение месяца Методист.

Воспитатель

ср.группы №2

подменная.

3 Как усовершенствовать свои

навыки управления велосипедом.

В течение месяца Методист.

Муз. рук.

Все воспитатели.

4 Упражнения и игры. В течение месяца Методист.

Муз. рук.

Все воспитатели.